Observatoire cantonal de la petite enfance (OCPE)

Service de la recherche en éducation (SRED)

PETITE ENFANCE A GENEVE : QUELLE OFFRE TERRITORIALE EN 2019 ?

petite enfance s’est encore étoffée en 2019.
Toutefois celle-ci présente encore de fortes
disparités territoriales selon le type d’accueil.

L 'offre d'accueil collectif dans le domaine de la

Les structures d'accueil collectif de la petite enfance sont
principalement financées par les communes genevoises'. A
la fin de I'année 2019, sur I'ensemble du territoire cantonal,
87% des places offertes dans les structures d'accueil
collectif2 @ prestations élargies sont subventionnées par les
communes. Le restant des places est financé par des
institutions de droit public® (5%), des entreprises* (3%), des
organisations internationales’ (1%) ou ne bénéficie d'aucune
subvention (4%).

En 2018 et 2019, on compte 164 places supplémentaires
subventionnées par les communes pour ce type d'accueil,
passant sur I'ensemble du canton de 5'867 & 6'031 places.
Pour les autres sources de financement, on comptabilise
923 places en 2019 (29 places de plus par rapport a 2018).
Les structures a prestations élargies ont accueilli
globalement 8'309 enfants en 2019.

Répartition des places offertes dans les structures
d'accueil collectif, selon la source de financement, 2019

Prestations élargies  Prestations restreintes

n=6'954 n=2'001
Communes 13% 22%
n=923 n=442
Autres
. 87% 78%
sources n=6'031 n=1'559

*Institutions de droit public, organisations internationales, entreprises ou
aucun financement.

Source: OCPE/SRED - Relevé statistique aupres des structures d'accueil de
la petite enfance.

Fin 2019, on recense dans le canton 21'157 enfants d'age
préscolaire®. Ainsi, les 6'031 places subventionnées par les
communes genevoises dans les structures d'accueil a
prestations élargies représentent une offre de 28,5 places
pour 100 enfants d'age préscolaire’.

Ce taux d'offre varie fortement d'une commune a l'autre
(cf. Carte 1 et Tableau 1) : la majorité ont un taux se situant
entre 10% et 19% (12 communes) ou entre 20% et 29%
(15 communes) ; 8 communes ont un taux qui dépasse les
30% (Carouge, Confignon, Jussy, Genéve-Ville, Plan-les-
Quates, Presinge, Russin et Satigny) et 7 communes ne
subventionnent aucune place pour ce type d'accueil (Avusy,
Céligny, Chancy, Laconnex, Perly-Certoux, Soral, Vandoeuvres).

Quant aux places offertes dans les structures & prestations
restreintes, 78% d’entre elles sont subventionnées par les
communes?. Entre 2018 et 2019, leur nombre est resté
relativement stable (environ 1'560). Globalement, ces
structures ont accueilli environ 3'500 enfants en 2019.

A l'échelle du canton, les 1'559 places subventionnées par
les communes en 2018 pour ce type d'accueil représentent
un taux d'offre de 7,4 places pour 100 enfants d'age
préscolaire®. Ce taux varie fortement d'une commune
genevoise a l'autre (cf. Carte 2 et Tableau 1) : la majorité des
communes ont un taux inférieur a 10% (14 communes) ou
compris entre 10% et 19% (11 communes) ; 8 communes ont
un taux de 30% ou plus (Aniéres, Avusy, Cartigny, Chancy,
Collex-Bossy, Jussy, Laconnex et Vandoeuvres) et
6 communes ne subventionnent aucune place (Céligny,
Choulex, Dardagny, Gy, Hermance et Russin).

Trois nouvelles structures d'accueil a prestations élargies,
subventionnées par les communes, ont été ouvertes en 2019
(Vernier, Versoix et Veyrier). A Vernier, l'ouverture de cette
nouvelle structure (+32 places) a amélioré l'offre d’accueil
préscolaire de la commune qui passe de 20 a 23 places pour
100 enfants d'age préscolaire. A Versoix, I'augmentation du
nombre de places offertes (+24) a également amélioré I'offre
d’accueil préscolaire de la commune de +4 points (passant
de 24% & 28%). A Veyrier, le nombre de places offertes est
passé de 81 & 135 places (+54), ce qui permet a la
commune d’atteindre un taux d'offre de 29 places pour 100
enfants d'dge préscolaire en 2019 (contre 18 places pour
100 enfants en 2018).

En Ville de Geneve, l'offre d’accueil préscolaire atteint, en
2019, 3'071 places dans les structures d'accueil a
prestations élargies (+30 par rapport & 2018). Les places
offertes par la Ville pour ce type d’accueil représentent la
moitié de 'ensemble des places offertes dans le canton. En
2019, le taux d'offre est de 36 places pour 100 enfants d'age
préscolaire pour ce type d’accueil en Ville de Genéve.

Enfin, I'évolution démographique de la population d'enfants
d'dge préscolaire, a la hausse ou a la baisse selon la
commune, peut amener a ce qu'il soit plus ou moins difficile
de trouver une place d’accueil alors que le nombre de places
offertes reste similaire.

Alexandre Jaunin, Laure Martz

Les données de cette note sont issues du relevé statistique effectué annuellement par
I'observatoire cantonal de la petite enfance auprés de I'ensemble des structures
d'accueil de la petite enfance situées sur le canton de Genéve.

KXY

S
REPUBLIQUE
@I 8l ET CANTON
DE GENEVE
ar

. 2 Service
Observatoire cantonal ,>\U_’, dela recherche

de la petite enfance /I\Y: e delucatiati




Carte 1. Taux d’offre en places d’accueil collectif a prestations élargies, selon la commune de subvention, 2019
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Sources : OCPE/SRED - Relevé statistique aupres des structures d'accueil de la petite enfance. OCSTAT - Enfants d'dge préscolaire. Carte : B. Engel.

Carte 2. Taux d’offre en places d’accueil collectif a prestations restreintes, selon la commune de subvention, 2019
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Sources : OCPE/SRED - Relevé statistique aupres des structures d'accueil de la petite enfance. OCSTAT - Enfants d'dge préscolaire. Carte : B. Engel.
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Tableau 1

Population résidente et nombre d'enfants

d'age préscolaire, selon la commune, 2018 et 2019

Aire-la-Ville
Anieres

Avully

Avusy
Bardonnex
Bellevue
Bernex
Carouge
Cartigny
Céligny

Chancy
Chéne-Bougeries
Chéne-Bourg
Choulex
Collex-Bossy
Collonge-Bellerive
Cologny
Confignon
Corsier
Dardagny
Genéve
Genthod
Grand-Saconnex
Gy

Hermance
Jussy
Laconnex
Lancy

Meinier

Meyrin

Onex
Perly-Certoux
Plan-les-Ouates
Pregny-Chambésy
Presinge
Puplinge

Russin

Satigny

Soral

Thonex

Troinex
Vandoeuvres
Vernier

Versoix

Veyrier

Canton
de Genéve

Population
résidente

2018 2019
177 1’164
2'468 2'446
1757 1’717
1'426 1’403
2'295 2'270
3271 3'342
10'327 10’325
22'768 23'019
964 983
811 805
1'682 1’700
12'239 12’549
8'729 8'703
1'188 1199
1'672 1’652
8'237 8’360
5'547 5'582
4'646 4642
2'128 2210
1'878 1’880
203113 205’372
2'823 2'854
12'080 12267
483 488
1'075 1’054
1273 1°239
693 692
32'994 33'469
2'142 2124
25'219 25’681
18'966 19102
3'056 3107
10'700 10’661
3'690 3'687
724 735
2'467 2'476
542 538
4203 4322
860 951
14'212 14'243
2'503 2’513
2'547 2624
35073 35'240
13'450 13’450
11'650 11'925
501'748 506’765

Nombre d'enfants
d'age préscolaire
2018 2019
47 39
90 83
73 67
37 33
94 87
151 143
382 389
1'044 1’029
52 46
47 35
87 79
526 505
375 370
42 46
52 53
323 313
269 261
162 145
79 87
83 77
8474 8’535
86 90
449 490
20 19

41 35
45 37
27 21
1'632 1’618
84 84
1289 1’308
798 825
112 116
407 395
118 109
25 25
134 147
15 14
198 189
40 59
503 522
90 84
84 91
1'491 1’455
511 531
457 47
2145 21157

Nombre de places d'accueil collectif subventionnées,
selon la commune de subventionnement, 2018 et 2019
Prestations restreintes

Prestations élargies

Nombre Taux

de places d’offre

2018 2019 2018 2019
2 2 4.3% 5.1%

18 18 200% 21.7%

1 1 1.4% 1.5%

0 0 - -
7.2 9 77%  10.3%
456 42  302%  29.4%
78 78  204%  20.1%
363 377  348%  36.6%
24 24 4.6% 5.2%
0 0 - -

0 0 - -
124 124  236%  24.6%
99 99  264%  26.8%

8 8 190% 17.4%
8.4 10 162%  18.9%
56 56 17.3%  17.9%
63 63 234%  2414%
54.6 546 337% 31.7%
14 14  177% 161%
15 15  181%  19.5%
3041 30707 359%  36.0%
16.9 18 197%  20.0%
119 119  265%  24.3%
35 35 175%  18.4%
8 8 195%  22.9%
113 112 250%  30.3%
0 0 - -
315 314 193%  19.4%
213 213 253%  253%
306 306 237%  23.4%
127 128 159%  15.5%
0 0 - -
189 193  464%  48.9%
17.2 18 146%  16.5%
10 10  400%  40.0%
26 26 194% 17.7%
5 5 333% 357%

60 64 303%  33.9%

0 0 - -
118 118  235%  22.6%
10 10 11% 11.9%

0 0 - -
299 331 201%  22.7%
124 148  243%  27.9%
81 135 17.7%  28.7%
5'867 6031 21.7%  28.5%

Nombre

de places
2018 2019
0 0.7

27 34
14 14
15 15
18 18
231 27.2
46 46
84 84
16 16

0 0

24 24
22 28
31 3

0 0
284 18
335 31.5
19 19
32 173
20 26

0 0
395 394
135 20.8
0 15

0 0

7 0

17 17
8.5 8.5
96 99.4
23 22
76 76
454 426
18 18
53 53
16 16

2 2

23 23

0 0

30 30
8.5 8.5
25 25
24 24
34 34
74 74
48 32
76 74
1'566 1’559

2018

30.0%
19.2%
40.5%
19.1%
15.3%
12.0%

8.0%
30.8%

27.6%
4.2%
8.3%

54.6%
10.4%

71%
19.8%
25.3%

4.7%
15.7%

17.1%
37.8%
31.5%
5.9%
274%
5.9%
5.7%
16.1%
13.0%
13.6%
8.0%
17.2%
15.2%
21.3%
5.0%
26.7%
40.5%
5.0%
9.4%
16.6%

7.4%

Taux
d’offre

2019
1.8%
41.0%
20.9%
45.5%
20.7%
19.0%
11.8%
8.2%
34.8%
30.4%
5.5%
8.4%
34.0%
10.1%
1.3%
11.9%
29.9%
4.6%
23.1%
3.1%

45.9%
40.5%
6.1%
26.2%
5.8%
5.2%
15.5%
13.4%
14.7%
8.0%
15.6%
15.9%
14.4%
4.8%
28.6%
37.4%
5.1%
6.0%
15.7%

7.4%

Sources : OCPE/SRED - Relevé statistique aupres des structures d'accueil de la petite enfance. OCSTAT - Population résidente et nombre d'enfants d'age préscolaire.
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" Hormis la participation financiére des parents. Pour les structures
d'accueil a prestations élargies, la participation financiére des
parents est fixée en fonction de leur capacité économique et du
nombre d’enfants a leur charge (LAPr, art.20).

2 Dans le canton de Genéve, on distingue deux types de structures
d'accueil collectif :

(i) celles a prestations élargies : structures ouvertes au moins
45 heures par semaine et au moins 45 semaines par an, avec
un repas de midi proposé ;

(ii) celles & prestations restreintes : structures ne remplissant pas
les trois conditions cumulatives précédentes.

3 Etat de Genéve, EPFL, Hospice général, HUG, SIG et Université
de Geneve. Les HUG ont une structure d’accueil sur le site de
I'hopital et une autre a coté. L'Université de Genéve a un partenariat
avec la Ville de Geneve et les SIG avec la commune de Vernier.

4 Crédit Suisse, Firmenich, Japan Tabacco International (JTI),
Procter&Gamble, PricewaterhouseCoopers et Radio Télévision
Suisse. Firmenich dispose de sa propre structure d’accueil et JTI
a une structure qui est en partenariat avec la Ville de Genéve.

5 Bureau International du Travail, Centre Européen de Recherche
Nucléaire, Comité International de la Croix-Rouge (CICR),
Organisation Mondiale de la Propriété Intellectuelle, Union
Européenne de Radio-Télévision. Le CICR bénéficie d'un
partenariat avec la Ville de Genéve.

6 Enfants 4gés de moins de 4 ans révolus au 31 juillet, sans les
enfants agés de 0 a 4 mois (congé maternité).

" Le taux d'offre en places d'accueil collectif selon le type de
structure d'accueil est calculé en rapportant, pour une commune
donnée, le nombre de places subventionnées par celle-ci au
nombre d’enfants d'age préscolaire résidant dans cette commune.

8 18% des places ne recoivent aucun financement, les 4% restants
sont financés par le CERN et I'Université de Geneve.

9 Bien que les structures d'accueil a prestations restreintes soient
principalement fréquentées par des enfants agés de plus de
18 mois, le taux est calculé sur I'ensemble des enfants d'age
préscolaire (comme pour les prestations élargies).

10Ce relevé statistique est assuré depuis 2014 par 'OCPE/SRED et
est inscrit dans le Réglement sur les structures d'accueil de la
petite enfance et sur I'accueil familial de jour (RSAPE - J 6 29.01,
art. 29).
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